
IttKWtK UUK 1 7M JíM

AMOLICTÍ DřLOlTfcKLEOTÍ wmvmk Mclinyícr NebVÝHODNÁ rktixtnoar

Oas školy

tbololf AiiwrUmi l'r l

Wílber n pan K J Hpírk jeli do

)orcbcHfer v automobilu na oi- -

žínkovoii nlavnoat v páfek a uči-

nili ZHHlávku v ('rete
- V pá'ck zeiriíď jeden ata- -

rý oaadník V ('rete John Hior- -

dan v alářl 7 rokO Pohřben byl
V nedčlí v jedenáct hodin dopole- -

ne na katolický hřbitov v ( rete
'obřeb vypraven vzorné pohrob- -

níekoii firmou F J Uademucber

'rete ZcHiiulý onadnlk zanechá

vá dvu (loMpélé ayny

- V pátek a v nobotii odbývá- -

iih V JJorciicHier ienr orimmo- -

vá alaviiOHt 'A Octe tam jezdila
celá řada automobilu a dobře

irý ne tam bavili!

— Mratří Fritzové ynové pa
na Joliria ř rit ze z larmy ou

('rete mají obu automobily a do

vedou je dobře ovládali Jejích
otec ii John Fntz davu přei- -

noMt koním a biifnii neb jeatj - - Pan Adolf Jindra byl (mlá-

to irý beznečiiříAÍ a také nturSÍ noven v Uertlioiid olo ákoládi

(ipUif Mubor proalulých "Flak"
nu Utkav kam ráfft hu4 daro
ván jut elitní vyaUvé jei §# přl-U- í

týden r Lincoln Web oábf-v- í

apolečnontl Mltehell Motor

Cornpany Omaha Keb

I' jbžítonf doataíí oplný nou-bo- r

"Kínk" ráfo nu lížký druh

káry pint mu nankylá ae Vám

když příátl týden na alátní vý-Ma-

navnlívíte výntavku "Mít-chcl- l

Motor ÍJompany" h nechá-

te tam evé jméno a adreaii Dude

Vám totiž I'VIAim čínlo které
Ván opravňuj k bepbtlnéwu zí-

skání léchto čtyř "Fínk" rářft

jakékoli vel k oni í XťOpoif i t

w doatnvit Cčínte avuj hlavní

Man bčhcm it Atrií vMluvy u líilí

Mílehcllovy apolečnontí v é

joiráží kteráž akytá
vcákcré pohodlí — Advertíw!-men- t

e

SVAZ SLOVANSKÝCH ŽURKA

vímh LISTŮ

Nové utvořeni organizace budš

mít ta ikol hájeni ilovamkýcb

lájmů v Americe

(Zpráva Korrcnpondciiíní Kance

lář Hvazu žcako-ame- r

žurnalíntfi)
Níkolikeré nábíhy na utvoření

Svazu alovannkých žurnalinlu m

t kuly ac konečné m ujpéehem
Po-ided- nl

událonti v Kvropé h puaté

řtvanicc německého línku v mé

Mé New Yorku a v jiných ame

rickýeh míntceh proti Slovanntvu

Malý ae předmětem vážního jed
nAiif níkterých Hlovanakých žur

iiHlÍNtfi nit rychlo lo Hchfize po

radní zavolaných Zaatoupcny

byly ve nehází v pondělí (lnu 24

nrpnit v Hokolovní iih 71 ul tfí

polaká čunopiny íenké čanopiny

nlovennké eharvatnký a houČíii-noM- t

iřÍHliljílí áSuniBlÍHtA ruStí a

nrlifilí l'o iíi'illížnň tioradfi o

iiAtriHiia hyla ílnn-i- l iiHtuvující

iiiflifizfl a Kvii alovMimkýťh žur

nalÍHtů iftložcn ÚM jeho budo

hájeni (loVHiiMkí:h zájmu v A

meríce Za přeilmtilu prozatíinnS
fvolťii byl Milan (Jettm redak

tír KlovctmU'lio Hokolil A HU

krt-tář-o Avehla redak- -

tor New Yomkyeh íjintú Hylo

iwiicwiio aby pravidelně a nej-ínér- u

dvakrát týdníí byly zaklá-

ny do amerických denník ft v ni8-Ne-

Yorku arimlieky paní
ílánky o pontavení poměrech

Miuhách n kulturní vý-Ň- i

jednotlivých národft hIovhii-hkýc- h

f:lánky tyto budou uve-íejňová-

ve víeeb nlovarinkých

éaHOpiheeh v uienté New Yorku a

okolí vycházejleleh a ke každému

Hiifflicky uveřejnéuiu řlánku bu-

dí priřínén překlad v tom juzyee
v jakém dotyčný vychá-

zí Články tyto budou zaaílány
Hek ret áH a a podpinein zaHi-daeíli-

rtřudu rozehlány do přlalnáných

redakcí Mimo to zavázali ae pří-

tomni íc budou upozorňovat nu

hlovuirnké a do tíeh budou

vyNÍlánj řeřnlei různých
národ-iion-

nlovaiiMkýeh V této dobň

bude Hvaa pracovat mu zvýfienou

horlívohtí a Hetrvá i v pozdí jSIeli

dobách v řinnoHt aby byl na at rá-

ži neiiHtále a kdykoliv ukáže m

toho potřeba bájil zájmy Slovan-Mv- n

nabíleného ve Spojených

Státech a Kanadí

KUÁÍ KONSTANTIN

Movék íchI na to zvyklejMÍ Hvét

ale iiokračuje!
Pan Jarolím Vrbuký oJ

lorchcHtcr navátívíl ('rete v ao- -

irttu a také máti paní M

Vrlmkou Žijící v Octe na odpo- -

činku Jarolím atavl novou reai- -

denci na uvé furnič a jcHt tím pří- -

ih zamřHtnán

Z WllberfNebr

-- - pan a pí liablernonoví z

Cliicajřa přijeli na návHlčvu

avýcli rodíéft do Wílber
— Pan a pí Joa Soukupovi

('bíctiKíi db-l- í na návátévé avýcli

ynámých a přátel ve Wílbar
— Pan Henry I)hootre jenž byl

tčžco nemocen ne nyní tak dale-

ce uzdravil že mohl zuně jíž
mezí náft podívat

— Pan Hiuíl Dundr náá do-

zorci! nu mČHtHkou vodárnu a

lektríeké OHVČtlení byl ve čtvr-

tek upoután na Ifižko neuioeiiých
a jak w- - nyní dozvídáme jeat

tčec nemocen Doufáme že hc

zane v brzku uzdraví
i Pan Fred Hora z Wílber

do Omiihy kde bude za-- 1

uičhIiiíii v obehodé lékárnickém
KII M c

dozorcem "Commereiul In-pm- l

mentu"
v- - jen

lladdam Kana byl převezen do

Wílber v pondělí dne dl arpna
a ohřeb byl vvpruven známou

finnoii lllpu a Miihck na ziicjhi

('enko Slovaimký hřbitov chiiii- -

W avaicrcm ji rreii ii mne

'v brzku zane mezí námi
— ran vnaor wun yn y

naňí vládou utaooven konaiile

v ItclKii a jenž videi vuiku u

Ltitiídiii v DcIkii byl povolán

vládou nimi do lOidýnu a nyní
i i # i' 1 ta t il

"y "l'' vyaiaii n m'"''
v kiihkii

I — Pan a pí Tlum Miirtíziilo-v- í

z ChicaKit pan a pí Frank

SťiiHtiiých z Oberliu Kana pí

Ilallová z KIIíh Kana pí Ilait

z Hitf SpriiiKM Nebr h pl Sun- -

i ková ze Sidney Nebr přijeli do

Wílber by hc HÚéaHtliili pohřbu

pí Marie Chaloupkové

f?r TAROKY — TAROKY -
zvláfttí dobré za $100 poětou

$110 — lokrok PublUhinff Co

1417-1- 0 Ro 13 Str„ Omaha Neb

— Pan Anton Kvimnička od
(
Hlcjakalft Pouftatall neciiC pil-lalla-

navStlvíl Crčte v aobotu jmou mojí nejlilubáí aoiiHtniHtt

také l'u" Václav Prřicba známý-

zájmu obchodním a pro —

otřébné vřcí na mlácení nebol' OMiidnSk Wllbernký byl v aobotu

yl připraven v pondélí mlátit (upoután nu Ifižko Doufáme vnuk

'
iur IViilr PoimhízI z ('rete že to není nebezpečné a že bude

- Pan a imtií Htránikov) ftU

byli na nkvkhi m p a pani IV

Jwwwbovýcli v aobotu n Jeliko

každý rok jiou o néeo ik tak

aby ai ziiefTovalí na )amílko jak

vypadali když byli jfcé mbidý-m- í

dali ac fofoiiafovalí a foto- -

(erařoví řekli by je vyobrazil tidi

mladé jiik mu možno což on ta

ké učinil
V aobotu aem jříjlí pan li

paní John Mouraloví od Uelb

aood Jeli alarou ceatou po již
ní xtrané J'ltle řeky a když při

jeli až k moulu proti Helmy ler tu

w tenrv dozvčdéli že moat J'f
uzavřen za příčinou aprávky
kterou iolřebuje Tak ne za ne

rnum-l- i vrátit domft kde ne nao-bčdva- lí

a pak ne vydali na centu

do Kcliuylcr znovu lenfokráte

přejeli přen řeku po montř u

Columbiin a lak ae přece do

Kcbiiyler jeáté ten den dontalí

ale trochu pozdíji
- - Pan Jonef Hbonka Z centy

čin H zde byl v aobotu Též Al

bert Tfimii z té mírné centy zde

byl a jJí té příležítoHti ne nlal

odbčratelem Pokroku Pravil Že

o Pokroku nlyňel jíž mnoho chvá

ly tak že ni naň předplatí
— J)in 2b' nrpnii zane byl oli- -

vřen nový obchod "Míllínary"
ve atarém krámé (I W Wellne

vedle kamenného banku
--~~ I'aní J Křenková ne nalézá

v nemocnící v Omaze ale dle ndé-len- í

ne jíž pozdravuje a brzo ne

zane vrátí do nvébo domova áplnč

uzdravena což jí přejeme
— Pan Jan Tyburec jent též

doniid v Omaze v nemocnící

Doufáme c ne brzo niivrňlí

iizdniven

- Hoboko koupíte vždy u V

Malýbo ve Sclniyler
Ve nt ředil minuly týden zde

yl pni Fr Slíbal ámozny lar- -

uiíií' od Kíchland Jak Jenf na

iičm vídél vede ne mu dobře a

zamýáll ne brzo práce na farmě

vzdát a odebrat ne na 'odpočinek
— F 1 VoKlIance skoldozor- -

i ' i

ce byl v Ainion Kde preunanei
lia Hjezdil Učitelů ' llinlítute" 7

Albion pak zajel do Dodjíc na- -

vátívít nemocného oIim a jelikož

tomuto ne udélalo lépe tuk zane

(říjel do Schuylcr
--~ Pánové F J Vaniček z Wil- -

nou Fr Vrba od Dry Crccku 1

W Jiartfiiiík a Theodor Votava

zde bylí minulý týden ve nt ředil

Minulý týden zde byl též

Jonef Hoháé a nyii Frank Oba

jhoii farmáři a dobře ne jim ve-

de

V r í na čtvrtek minulý

týden ae obéníl V železné kleci ve

zdejíím žaláří Frank llcld který

byl odkázán koronerovou poro

tou k hoiuIii ro uneáeiií v nocí z

lomu její matky ale Doniny Mi

ckové pak její ziiáHÍlnéiii u ko

( iiiiiíždent Hned no

niiácbáii! zločinu kdy byl lid ve

iee rozčilen nud tak alrualivym

činem úřady hc obávaly Že by

id vzal mi mi zákon do ruky llcld
V' odvezen do Columbii a pak

Ji Allibni Minul v tvdeii nelil

byl iiřivežeu ku předbížiiému vy

nleebu jehož ne ale vzdul de

mři být i držen až do zanedaul n- -

krnkového noudil čemuž on ale

předeáel Ink ne povídá lleb

!' iwti-- l niMihtiiii' no nve cele

chodil a lienpal V tu noe n po

mocí ulomeného ounku od ple
ebovébo hrnéčku rozpáral oko

bk Nlumiiíkii a vytáhl t uého

kraji zaSitý prován a nu tom ne

nbčnil Di lve váak Jeilé nvňnl

Nvé mdiv nátkem u tento Mumlá

ma idiváid na železnou unii u

kdvi mél nohy upevnéué pak t

i i

prve hi dal provil nu krk liáno

kdvl mu ienf nřlnenl niddiilil

nitbiel jej milvébu Frank lleb

byl Členem spolku A O

Det?ree oř Honor Dne ííh rpni
byl pohrben Pobilo! Jeho ae Hl

čiutnilí dva Jeho Svuiíii rr Hade

(1 W lluneh dále í Iři ieUhké

h uékolik Čleiu A O W„ klel

m%H rakev

V lodéli u ná e I r A 1 1

llaw Pull David CHV ktefl U

délali K a Mťbtivb r e IndokřAu

V) íiuMio lud udiMal "O"

PhoI lehu T bureová de

loti blv V Oouue UnVÍtUU paiiti

Tibutve ktV jt tam v oAelfu

VMÍ bkíMkU V pemoeniťi

I'hI uiioUoU i alio
hl #de n rmlíi W Plekžo

vívh
Sbéna lma Fobbta bU

04 niUtkH V tiťiUld lUml U

brtbiky M J tSwnllu tuto ji
ue d'1'ťiluU iIomiU

jest čas obuvi

U náa jt hlavni itan k naku-

pováni nttvíců do Akoly

My máme na klad4 nejvétáí

výbér ákolních atřevícft n Jižní

ítraná ménU

Vm Vašák - Dva obchody

1252-126- 4 jlíní 13 tu Omaha

Btřllnl zboží d4mké klobouky

boty a itfevice d&maki mul-uk- é

a dltaké zboží výpravné

lí z Novotného ntavciií do (Jal-bríetho-

afavení V Novotného

jent mnoho mínta pro nčho

_ J'ovoleni k náatku ai vzali:

21 arpna s Douín Kvétcrinký €
dar Hapida Ja 20 — Jonofína

Telecký Clarknon 25 — 2r nrp-na- -

Ienlíe JIhoii Martin Sebuy- -

ler 21 — Daíay Kila SimmoiiHo-v- a

Schuylcr 21

F J Voiíltancc íkoldozor- -

ce Olu I7e V lOliueii o nci zpra
vil z Dodirc že jeho otci ae opít
iřilížilo a hned tam zuae 0'ljel

y byl přítomen u lůžka otce

- Paní Jonef pčehotová z O

mahy zde byla v pondélí

- V nedčlí a v pondélí zane

ylo bodní horko

- Jonef Kudera a Martin Dodl

iVIl Zde v noiMieii

Dne Ul nrpna ní vzali povo-i- i

i i i i i i
a HiiaiKii! v reo khiik ionnu- -

um :i'i - Iuey Vakinhova Fre- -

m on t :!'

„ obchody jak ne zdá jdou
Mále v ntejných kolejích a co má

armer na prodej víte má dobrou

cenu

- Clovčk který haní podpůr
né npolky jent ncfiřítclem lidnké

NpoleénoHt Podfirné npolky u- -

dčlaly více dobra než kterékoli

jiné nloučení líduí proto žo co

podpůrné npolky platí jde vni-

ku podpoře jejich členu vnceb a

ne jen ve proHpéch jednotlivců

Z Omnhy Neb

Balíčková poéta Šidí na poplat-
kách

(Jcoruc 1 Kindell kontrreaník

z Colorado který na nvé centé z

WanhiiKton D (' do Denver
nvébo domova na žádoat líurto- -

na konifrenníka z Sebranky v

Omaze ne zantavíl vyprávél Že ()- -

miižané ínou nejen Sizcm v po

dnikách za železniční dovozné a

xprenn ale i novým vládním ay- -

Kleinem balíčkové poňty V pou
čit v poledne řečnil v obchodním

klubu a před tím míl též konfe- -

vnei n poňtmintreiii hartonem

jehož pokouSel hc přenvídčit že

omažnká pnňta v piti případech
loruňila bulíčkové ponty zákony

t é i I v I V 1

it nice ttNlniilm liailCKU přen ji ii- -

ier vážících Zároveň prohlásil
ii podobné pochybení ntále ae i

víude jinde opakuje nánledkeiu

dAalednontl v "zo- -

nove" HouHlavo ionecne no vy

jádřil že lid Ztlejňí jent pravidly
balíčkové ponty odírán Na při-

klad zanlánl baličku do Port-

land Mi Mojí poiitou $122 a jen
tfie po exprcHHU V8"k Hd v této

oblnnti jent i na exprcnideh po

plut kách odírán pravil v tom- -

to okrnku nejniii jednotaou po

plalkft Jent pu ti od Umaby nu

výcboil pouťe lne Zároveň pro
hhUil že Oomba a Denver jou
tak toitliAnviiii jediní na pro

npíeh St ouU a ChieiiKM poiiř- -

Vadl jxoit udělil lnít a nklalá- -

ni a nakládáni áibk pokutová
na kdeíto pouledné Jmenovaná
nikoliv

DoaUl náhradu

Tboiiia Tebtn puiArid kapitán
biidieové l ék jeni la j
ře pít npouilřnl m pu lerdi na

ntaiuet poiumhii utrpěl pu do

ti M i ual ♦ Noilh A ho n
culí tWovoU 'pťujbi poU'

ihkiII j i o ii ii iliiuúol inthy

Nvé inimkové puit koliky
N eionUkč pit4 toolmi lt)it

'bdilvU popnA dilUrov4

Vtdiky pdoiKvidiyi mi poito-udio- i

miámkaml t t ďtn
k kidika U? niuiVml

h innl ní vyjeli na návítévu otce

paní Pomajzlové pana F Jindry
v Millixan jebož jejich návátf va

velmi potéňílu neb jeat v jeho
atáří nemožno um nčkum ai vy -

jeti proto jeHt mu nňvilévu tato
velmi příjemnou
_ tr iíhh Km a Me ic hara u

Deiiton byla v aobotu uapořftdá-n- a

ilomácí zábava a tanec pří ve- -

Hťlé budbé Váíchui hc dobře po- -

lavili a v dobré náladň rozeáli a

dáním by ae néco podobného o---

brzy opakovalo
Héliem minulého týdne ai

obnovili předplatné nu Crctcuky
Pokrok pan Joaeř {omau a pan
Jonef Kubíči-- ( rete S diky

přijato Kdo bude luihledovatl 7

V přátelnké Uctí
Joaer MalaneK

Z Crčte Neb

Mladý krajan pan fttřpán

Akaamif obchodní jednatel
mlýnu a pan Kmíl Akr-dl- a

z Wílber m vydali na centu

v automobilu do iiiét ležících

západně od Octe až do Hl l'aul

Jloward Co Nebr kdež meh lu- -

ležíté řízení Učinili éž zanláv- -

ku v Octe kdež bylo též néco k

vyřízeni 1'řána jím fiřantná ce-ut- a

a dobré pořízení
— 1'rofcKor budby jan Johcí

— 1'rofeHHor hudby pan Joaef

('rete avé rodiée n bratra ininu-l- ý

týden
— Před týdnem zavítal (Matu

jící klub dam do ('rete v zájmu

želiakého volebního jirAVU řečni

ly zpívaly a po krátkém civc

vwdly do automobilfi a odjely

dále na západ řečnit
— Piin Frank Sláma z Kuiina-hi- i

ne ubíral do Kanady před tý

dnem nu prohlídku pozemku U- -

řinil zuntávkii v ( rete nel mft

zde bratry nu farmách a mnoho

itříbuzenatvu Až ae navrátí bii

de ae atavřtv Crčte zaae adélitl

vva ei ek svá :cHty

— Pan Hudolř Much mladý

krajan z Omany přijel m hvojí

mátí do ('rete nu návStěvuj také

a ním přijela paní I (románová i

lyincoln jež jeMt Hcatrou aní Ma

chové Ilyli vřele uvítáni co ho

Nté u pana Johna Ncaporýho ma

iitt-l- e HedláÍHkeho závodu V t re

tej paní 1 NeHporý jent dcerou

paní II románové Dobře m i

("rete pobavili
— Pan Fred Iloapodaký z Wil

lier dovedný nlaMtýř a víech

v oboru tom znalý přeaídlíl

ač do ('rete kdež bude pracovat!

h panem Johnem Staatnýin nel:

jcnt v Crčte doHti práce
— lak dřívo oznámeno' iřij-l- i

nu iiávňtévu ze CVdar KaiuMa

Ia„ pan Iirenc Šťantný ho dvé-ii- i

a hviiv ku Hvémti ňvuKru iiami

Jiřímu lioužkovi bydlícímu na

farmí a tu uapořadana na poíeat

jich Mluvná liONtinu a zalmva

KniHfiá hudba hrála k tanci čet

nému Hbromáždéní i o poHilnénl

hylo také pontaráno pan Kare

Sviba vzal na nebe úkol "bárky

pru" a obaluhoval honty k

neb bylo vňelio doat a

doHt a tak hc vmcbni dobře polní

vili

- O zábavy v Octe není nou

ze Htale něco třenu iiicuhíiio um

baví to přece Každou cli vili ně

jaká hudbu na ulici a každý řtvr
tek veéi-- r koncert na podiu nu

cietehkéiii íiáméatl oblažuje pří

tomnéi zvláítft minulý čtvrtek to

bvlo néco kráHiieho! A ae

připravuji éeitl ochotnici k ho

hráni divadla v operní nliil

('rete nu den v Václava dne M

tkil Mode prý to néeo pčkliého
což bude podliji oznámeno {

- Ach ta ťvroiwka válku

Viude hc hovoří j U o válce ať

plíjdeiim Helii tu bo tam VNude h

rodiimuje ocm dle ipráv i no

vin které ovieiu také lukdv od

volail iluea co podáno by! vřu

r Ale ná)filky války jou po
matu jii máti l v Americe m--

k mnoho potravin diluj
IvbUť obili

pAitl Holou llrtuvi ntau

ielka pana JoM-f- a V Krta 1 IU

veiiim Nbr ni iřljemo5 pře
kvaioU návitHou v CrvU )ví

ma diikaoil Jou to dvojníka
ale jíl lky inlrontU i jede
MA t yu lUrry a tein

deťta Milada Vtel JU doved!

Iillti lu iuu NíUílKa jejich
bvla ltáu a IrU ph tideu
Vvlue m jim v Ubilo neb

mnít tih díd'Vka Jimi- - Ufuaa
piMtrU tMdu řádku a UhUku

pani Kat IUIi a nlkoiik

klriká Inbřn #d#

4 ) 1 V

í it

: c'-- : li

' ' Ji

'--
a - m m í iiwwn ni" um niiniM

pubaiiUl
— 'au J V Hbák noudt'0 KRAU JlUt X ANOUK

H HtlHO0 Sllwku


